
D.D. n. 2622   del 24/10/2022   -   60000000   S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI  

COMUNE  DI  PERUGIA
S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2622    DEL  24/10/2022

OGGETTO: PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO ALLA LINEA 
BUS RAPID TRANSIT (BRT) -  TRATTO CASTEL DEL PIANO – FONTIVEGGE. AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO DI AVVIO PROCEDIMENTO DI 
APPOSIZONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO (CODICE CIG Z38382FAF4).

IL  DIRIGENTE

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale 28.09.2022, n.84 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed  

economica della prima linea BRT (tratto Castel del Piano – Fontivegge) - CUP C91B21006380001 - ed adottata la 

variante al P.R.G., parte strutturale ed operativa, necessaria alla localizzazione della nuova infrastruttura, compor

tante apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

- il progetto dell'opera prevede il coinvolgimento di proprietà terze, da espropriare per ragioni di pubblica utilità e 

comporterà, con l’approvazione della corrispondente variante urbanistica, l'apposizione del vincolo preordinato al

l'esproprio sulle aree necessarie alla realizzazione dell’intervento, ai sensi dell’art.218 della L.R. 21.01.2015, n.1; 

Premesso altresì che:

- è necessario procedere all’avvio del procedimento di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio in  varian 

te al P.R.G., ai sensi e per gli effetti dell’art..221 della L.R. 1/2015 che consente, qualora il numero dei destinatari  

interessati dalla procedura sia superiore a trenta, di osservare le forme di comunicazione mediante avviso pubbli

co previste dall’art.224, comma 6 della predetta L.R. 1/2015; 

Firmato digitalmente da
Marini Franco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

FRANCO MARINI24.10.2022 17:27:49 UTC

https://honos.land.it/


D.D. n. 2622   del 24/10/2022   -   60000000   S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI  

- in tal caso l’avviso pubblico deve essere inserito per sette giorni consecutivi nell'albo pretorio dei comuni nel cui  

territorio ricadono gli immobili interessati, nonché su uno o più quotidiani a diffusione almeno regionale, sui 

siti informatici della Regione, dell'autorità espropriante e sul bollettino ufficiale della Regione Umbria;

Dato atto che:

 - il progetto, di estrema rilevanza, interessa oltre 160 ditte nel Comune di Perugia, come da Piano particellare al 

legato alla predetta delibera di Consiglio comunale n.84/2022;

- la S.O. Pianificazione territoriale e Progetti Strategici ha condotto una ricerca per individuare i quotidiani a mag

gior diffusione locale, valutando tra quotidiani locali ed edizioni regionali di testate nazionali, ed ha individuato tra 

quelli a maggior diffusione Il Messaggero, La Nazione, La Repubblica, Il Giornale ed il Corriere dell’Umbria;  

- con note prot.llo nn.231165, 231055, 231049 e n. 231038 in data 7 ottobre 2022 le società o agenzie che si oc 

cupano di pubblicare sui predetti quotidiani locali e nazionali sono state invitate a formulare il proprio miglior pre 

ventivo di spesa in base all’AVVISO PUBBLICO di “Adozione variante al PRG, parte strutturale e operativa, 

per l’opera pubblica “NUOVA LINEA DEL BUS RAPID TRANSIT” (BRT) e avvio del procedimento di appo

sizione del vincolo preordinato all'esproprio” predisposto dalla S.O. Pianificazione territoriale e Progetti Stra

tegici (doc. sub. 1); 

Visto che:

- le società o concessionarie di pubblicità individuate hanno offerto i seguenti preventivi di spesa, IVA esclusa 

(doc. sub 2):

a) SpeeD Società Pubblicità Editoriale e Digitale srl (preventivo prot.llo 2022/233835):

- La Nazione ed. Nazionale € 756,00

- La Nazione ed. Umbria € 360, 00

- Pubblicazione abbinata € 900,00

b) LEXMEDIA srl (prot.llo 2022/233237):

- Il Giornale ed. Nazionale € 647,00 

- Il Giornale Centro Sud (diffusione Umbria) € 497,00

c) A. Manzoni & C Spa (preventivo pro.llo 2022/232292)

Corriere dell’Umbria € 810,00 

La Repubblica Roma (diffusione Umbria) € 1000,00

Pubblicazione abbinata € 1.810,00

La Repubblica Ed. Nazionale € 1.600,00

Il Foglio € 1.080,00

Pubblicazione abbinata (1 testata reg. 1 testata naz.) € 1810,00/1530,00

d) PIEMME Spa (preventivo prot.llo 2022/232694)

Il Messaggero ed. Nazionale € 987,00

Il Messaggero ed. Umbria € 647,00

Pubblicazione abbinata € 1.207,00  

Firmato digitalmente da
Marini Franco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2622   del 24/10/2022   -   60000000   S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI  

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di pubblicazione dell’AVVISO su quotidiani, sulla base del miglior preventi

vo di spesa, alla concessionaria SpeeD Società Pubblicità Editoriale e Digitale srl per la pubblicazione su La 

Nazione edizione Nazionale e La Nazione edizione Umbria, per l’importo di € 900,00 (oltre IVA 22%), consenten

do la predetta offerta abbinata una diffusione maggiore della sola edizione regionale meglio rispondendo al detta

to normativo di cui all’art.224, c.6 della L.R. 1/2015;  

Richiamato il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la sem

plificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 

Visto in particolare l’art. 1, c.1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al fine di incentivare gli  

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute  

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in  

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si  

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di av

vio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

Rilevato altresì che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/20, come modificato dal DL 77/2021, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante  

possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa;

Atteso che:

- trattasi nella fattispecie, di affidamento diretto di servizio di pubblicazione avviso su quotidiani per l’importo di € 

900,00, IVA esclusa, per il quale trova applicazione la normativa sopra richiamata;

Atteso altresì che:

- in ragione dell’importo inferiore a € 40.000,00 non sussiste nella fattispecie obbligo di preventivo inserimento nel  

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- non sussiste altresì obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione previsto dall’articolo  

1, comma 450, della legge 296/2006, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per lo svolgimento delle relative 

procedure, in ragione dell’importo dell’affidamento inferiore ad € 5.000,00;

Viste le vigenti Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei  

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestio 

ne degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto altresì che è stata verificata l’assenza a carico della ditta Concessionaria di cause di esclusione di cui 

all'art.80 del Codice, tramite piattaforma dedicata ANAC; è stata altresì verificata la regolarità contributiva della  

Concessionaria in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online);

 - il pagamento della prestazione verrà effettuato con successivo e separato provvedimento, previa emissione di 

regolare fatturazione all’esisto della prestazione;

Firmato digitalmente da
Marini Franco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2622   del 24/10/2022   -   60000000   S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI  

Richiamato l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, il quale dispone che gli 

affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Visto il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplifica

zione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, in parti 

colare art. 1, commi 1, 2 e 3; 

Visti gli art.133 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 33 del Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n.120,  

come modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, del servizio di pubblicazione su quotidiani dell’AVVISO  PUBBLI

CO di “Adozione variante al PRG, parte strutturale e operativa, per l’opera pubblica “NUOVA LINEA DEL 

BUS RAPID TRANSIT” (BRT) e avvio del procedimento di apposizione del vincolo preordinato all'espro

prio” alla Concessionaria SpeeD Società Pubblicità Editoriale e Digitale srl per la pubblicazione su La Nazione 

edizione Nazionale e La Nazione edizione Umbria; 

- di dare atto che:

• la spesa complessiva per l’affidamento in argomento è prevista nel Quadro Economico dell’opera alla  

voce E5 “Spese per pubblicità e per opere artistiche”;

• la spesa di € 1.098,00 (di cui € 198,00 per IVA 22%) fa carico al Capitolo n. 41802/51 “FINANZIAMENTO 

MIMS FONDI PNRR (D.M. 488 DEL 16/11/2021 PER LA REALIZZAZIONE DELLA LINEA BRT CASTEL 

DEL PIANO-FONTIVEGGE - VEDI CAP.41802/51U - (M2C2-INT.4.2-CUP-C91B21006380001)”; 

• con mail  del  18.10.2022  la  dirigente della  U.O. Mobilità e Infrastrutture,  Ing.  Margherita Ambrosi,  ha 

autorizzato l’utilizzo del capito sopra citato;

-  di  sub-impegnare,  per  l’effetto,  l’importo  di  €  1.098,00  al  cap.  41802/51  impegno  2022/4809,  del  bilancio 

2022/2024, annualità 2022, dando atto che si procederà alla liquidazione con successivo e separato atto, previa 

fatturazione all’esito della prestazione di servizio;  

- di dare atto inoltre che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in  

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Z38382FAF4 ed i relativi paga

menti saranno effettuati nel rispetto delle modalità indicate dall’art.3 della Legge 136/2010;

- di dare atto infine che i documenti allegati al presente provvedimento sub 1 (AVVISO) e sub 2 (preventivi di spe 

sa), non pubblicabili, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli  

obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016.

Firmato digitalmente da
Marini Franco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2622   del 24/10/2022   -   60000000   S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI  

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Sub Impegno 2022 10 05 2.02.01.09.012 2022/4809 1.098,00

Capitolo/Articolo 41802/51 PNRR - M2C2 I4.2 CUP C91B21006380001 PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA LINEA BRT CASTEL DEL PIANO-FONTIVEGGE-VEDI CAP. 41802/51E

Soggetto SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE SPA

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- avviso
(impronta: C5E76EB6C5BACE6A39713913A24ABAFAA5F18FA8B4482B709AA7F12183446CED)

- preventivo 1
(impronta: 809C5A0711067E0EC862052794AEB618ABA0CF5051E4FFB49F8CBB9F32638833)

- preventivo 2
(impronta: 2B26C3601ABF58DE8EF1BC196DB57B1723C185CFB36E9A23E7634DBFCC3270E0)

- preventivo 3
(impronta: 365E40D23CFFCA44258C0C7E831263FD69F7D5D32C316FDF03091B933F41CE5C)

- preventivo 4
(impronta: BD40FBC356598886004C80FA3982B89A10762E3FAF2415C51F43E72419BA5F65)

Firmato digitalmente da
Marini Franco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Area Risorse

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 2622 del 24/10/2022

OGGETTO: PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO ALLA LINEA 
BUS RAPID TRANSIT (BRT) -  TRATTO CASTEL DEL PIANO – FONTIVEGGE. AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO DI AVVIO PROCEDIMENTO DI 
APPOSIZONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO (CODICE CIG Z38382FAF4).

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / INS_SUB 
SubImpegno

2022 10 05 2.02.01.09.012 2022/4809/1 1.098,00

Capitolo/Articolo 41802/51 PNRR - M2C2 I4.2 CUP C91B21006380001 PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA LINEA BRT CASTEL DEL PIANO-FONTIVEGGE-VEDI CAP. 41802/51E

Soggetto SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE SPA

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Perugia, 26/10/2022

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  1

MIRCO ROSI BONCI26.10.2022 11:16:35 UTC

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

